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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Эндопротезирование тазобедренного сустава (ЭП ТБС) считается одним из наибо-

лее эффективных хирургических вмешательств, предложенных для лечения поздних ста-

дий заболеваний, травм и их последствий [112, 156, 185, 200, 256, 296, 345, 349, 375, 376,

515, 547]. По мнению известного швейцарского ортопеда Erwin W. Morscher, по быстроте

и полноте восстановления функции эта операция вообще не знает равных в хирургии

[483]. Получившее широкое развитие с 50-х годов прошлого века это вмешательство ста-

ло одним из самых массовых в ортопедии. Тем не менее, вплоть до 90-х годов XX века в

России выполнением этих высокотехнологичных операций занимались только в избран-

ных центрах и счет этих операций шел на десятки и сотни, в то время как только в США

производилось более двухсот тысяч подобных вмешательств ежегодно [101, 112, 156,

170, 331].

Долгосрочный дефицит в доступности этих вмешательств, накопленный за годы

отсутствия качественных отечественных имплантатов и недоступности импортных ис-

кусственных суставов ввиду их высокой стоимости, в последнее десятилетие существен-

но сократился благодаря значительному улучшению финансирования со стороны госу-

дарства. Только с 2008 по 2014 годы общее число случаев замены крупных суставов вы-

росло в 3 раза с 33223 до 101026 вмешательств, в т.ч. количество операций по эндопроте-

зированию ТБС превысило 62 тысячи [219–226].

Этот несомненный прогресс стал возможен благодаря присоединению к выполне-

нию этих операций широкой сети лечебных учреждений и вовлечению в лечебный про-

цесс хирургов, ранее эти операции не выполнявших. Однако, тиражирование столь высо-

котехнологичных медицинских процедур в учреждениях, которые не имеют адекватной

материально-технической базы и достаточного числа высококвалифицированных специа-

листов чревато увеличением количества осложнений. Так в начале 90-х годов в Велико-

британии для сокращения листа ожидания в крупном ортопедическом госпитале в Экзе-

тере, часть пациентов была отправлена в городские больницы Лондона. Шесть лет спустя

было подвергнуто ревизии 44,5% установленных имплантатов [309]. Вероятно, у нас в

стране в настоящий момент происходят похожие процессы и поэтому во всех крупных

центрах эндопротезирования, несмотря на постоянный рост общего числа случаев замены
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тазобедренного сустава, доля ревизионных вмешательств не только остается неизменной,

но и имеет тенденцию к увеличению. Согласно данным Регистра ЭП ТБС РНИИТО им.

Р.Р. Вредена доля ревизий от общего числа операций ЭП ТБС в последние годы колеб-

лется от 13% до 18% [215]. При этом 19,6% всех случаев ревизии составляют ревизион-

ные вмешательства, выполняемые в первые пять лет после первичной замены тазобед-

ренного сустава [217], среди которых 28% ревизий выполняются по поводу асептическо-

го расшатывания компонентов искусственного сустава, что является исключительным

маркером недостаточного качества первичного эндопротезирования.

В данном вопросе наш опыт также не является уникальным, по данным J.Stuart

Melvin с соавторами среди всех ревизий, выполненных в их клинике с 2001 по 2010 годы

ранние ревизионные вмешательства (до 5 лет с момента первичной операции) составили

24,1%, а еще ранее по данным тех же авторов число ранних ревизий в общей структуре

ревизионного эндопротезирования составляли 33% [331, 475]. Поэтому вопросы повыше-

ния качества выполнения операций эндопротезирования тазобедренного сустав остаются

одними из самых актуальных в современной ортопедии. При этом, несмотря на активное

и все более широкое внедрение операций по замене тазобедренного сустава в практиче-

ское здравоохранение, в настоящий момент отсутствуют общепринятые подходы в реше-

нии типичных проблем установки искусственных суставов и не развит контроль за эф-

фективностью выполнения вмешательств в большинстве учреждений, выполняющих эти

операции.

Разумеется, что постоянное совершенствование технологий эндопротезирования

ТБС способствует улучшению результатов, решены также множество вопросов ортопе-

дического образования, но и сегодня, качество установки искусственного сустава зави-

сит, главным образом, от оперирующего хирурга, его знаний и опыта. В этом отношении

пристальное внимание исследователей привлекают ситуации, в которых не работают

стандартные решения по имплантации эндопротезов и требуется использование специ-

альных доступов или применение особых имплантатов. Обычно, к сложным случаям от-

носят диспластический коксартроз, последствия переломов вертлужной впадины и прок-

симального отдела бедренной кости и другие тяжелые разрушения сустава. По мнению

многих авторов результаты замены сустава в таких сложных случаях хуже, чем при стан-

дартном эндопротезировании, а частота ошибок существенно выше [39, 49, 66, 174, 203,

419, 494]. Однако существует альтернативная точка зрения на результаты операций в
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сложных случаях, основанная на анализе больших массивов данных из национальных ре-

гистров артропластики. В частности, L.B.Engesaeter с соавторами в базе Норвежского ре-

гистра не смогли обнаружить более высокий уровень осложнений и меньшие показатели

выживаемости эндопротезов при диспластическом артрозе в сравнении с первичным кок-

сартрозом [342, 343]. Возможные причины – это высокая гетерогенность по степени тя-

жести аанатомических нарушений внутри групп с одинаковым диагнозом и большой раз-

брос в индивидуальном опыте оперирующих хирургов, который является сильным сме-

шивающим фактором, влияющим на конечный результат эндопротезирования ТБС [202,

204]. При всей очевидности того, что есть более простые и более сложные ситуации при

выполнении установки искусственного сустава, отдельного, четко определенного, поня-

тия «сложный случай эндопротезирования» в доступной литературе не обнаружилось.

Соответственно при оценке результатов замены суставов на современном этапе

необходимо учитывать множество параметров, чтобы выполнять сравнение в действи-

тельно сопоставимых группах наблюдения. Нельзя просто констатировать, что результат

положительный или отрицательный, поскольку вся система контроля качества выполне-

ния операций эндопротезирования за прошедшие годы претерпела значительные измене-

ния во всем мире – проявились новые тренды, способствующие объективизации получа-

емых данных [59, 133, 153]. На современном этапе эффективность имплантации искус-

ственного сустава определяется несколькими переменными – функциональный статус

оперированных пациентов, оцениваемый с помощью специальных шкал, качество жизни,

измеряемое на основе общепринятых опросников (SF 36, SF12, EQ5D и пр.) и специфиче-

ский показатель функционирования эндопротеза – долгосрочная выживаемость [231, 241,

264, 267, 403, 460, 462, 595]. Корректная оценка функционального статуса и качества

жизни – трудоемкая задача, которая может быть решена только в долгосрочных проспек-

тивных исследованиях, а большинство учреждений практического здравоохранения не

имеет возможностей для проведения таких исследований.

Выживаемость установленных имплантатов еще более сложный показатель, кото-

рый может быть определен только путем многолетней регистрации данных в единой

национальной базе данных, которая в настоящий момент в России отсутствует. Даже

элементарные сведения о состоянии эндопротезирования тазобедренного сустава, такие

как показания к операции по замене сустава, половозрастной состав пациентов, способы

фиксации компонентов, используемые пары трения и распределение пациентов по пато-
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логии в масштабах страны и отдельных регионов отсутствуют. Более сложные вопросы,

такие как эффективность отдельных технологий при различных вариантах патологии в

разных возрастных группах, как правило, рассматриваются на весьма малочисленных

группах пациентов. При этом на протяжении почти десятилетия функционирует элек-

тронная версия регистра эндопротезирования тазобедренного сустава РНИИТО им.

Р.Р.Вредена, к которому в последние годы присоединились Федеральные центры эндо-

протезирования из Чебоксар, Барнаула и Смоленска, что не только существенно увеличи-

ло базу данных, но и значительно расширило географию пациентов.

С другой стороны, постоянный мониторинг травматолого-ортопедической службы

Санкт-Петербурга позволил собрать уникальные сведения о состоянии эндопротезирова-

ния ТБС в муниципальных учреждениях здравоохранения. И наконец, выполняемые

непосредственно в институте многочисленные исследования, изучающие эффективность

эндопротезирования в разных группах пациентов с использованием различных методик,

позволяют раскрывать потенциал данного вмешательства в отдельных ситуациях.

Таким образом, к настоящему моменту накоплена значительная масса разнородных

данных, которые требуют систематизации, анализа и интерпретации, позволяющих пред-

ставить современное состояние эндопротезирования в Российской Федерации и наметить

пути оптимизации первичного эндопротезирования тазобедренного сустава. Именно это и

определило цель данного исследования.

Цель исследования – на основании анализа записей регистра артропластики

РНИИТО им. Р.Р.Вредена и данных медицинской документации обосновать оптимизиро-


[…]


до 98,2) баллов после операции. В сложных случаях среднее значение Harris Hip Score

до операции составляло 38,9 (95% ДИ от 36,6 до 41,2), а после операции – в среднем

81,6 баллов (95% ДИ от 78,6 до 83,6), (р<0,001). Было также установлено, что десяти-

летняя выживаемость эндопротезов ТБС для стандартных случаев составляет 94,9%, а

для сложных – 92,3%.

10. Анализ результатов 1596 наблюдений в средние сроки 5,9 ± 3,1 лет (от 0,5 ме-

сяца до 13,5 лет) после первичного эндопротезирования ТБС показал, что большинство

пациентов удовлетворены исходами операций. Средняя оценка удовлетворенности ре-

зультатами лечения по 100-бальной визуально-аналоговой шкале составила 89,8±19,7

баллов с большим разбросом значений (от 0 до 100). Низкую степень удовлетворенно-

сти показывали пациенты с осложнениями, средний балл удовлетворенности по ВАШ у

них составил 33,0±12,5, что в целом соответствовало категории «не удовлетворен». Об-

щая 10-летняя выживаемость эндопротезов, определяемая по методу Каплана-Мейера,

составила 93,6%, а 13-летняя выживаемость прогнозируется в районе 87,5%. При этом

наибольшее влияние на выживаемость эндопротезов ТБС оказали два фактора – это

сложность выполняемой операции и возраст пациентов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Внедрение системы регистрации случаев эндопротезирования ТБС во всех кли-

никах, выполняющих данные хирургические вмешательства позволит существен-

но увеличить анализируемую базу данных, определить географическую распро-

страненность различной патологии, установить потребность в этом виде помощи,

выявить особенности выполнения операций и применяемых технологий эндопро-

тезирования в разных группах пациентов. Такая информация может служить ос-

новой планирования объемов оказания высокотехнологичной медицинской по-

мощи для организаторов здравоохранения всех уровней.

2. Для оптимизации постановки диагноза требуются не только констатация наличия

дегенеративно-дистрофических изменений в суставе с определением их рентгено-

логической степени, но и более детальная оценка анатомических взаимоотноше-

ний в суставе. Обязательным условием корректной диагностики является выпол-

нение обзорной рентгенографии таза с тщательным соблюдением правильности

укладки пациента и точности позиционирования рентгеновского пучка, позволя-

ющей при значительных анатомо-морфологических изменениях ТБС выявить их

наиболее вероятную причину на основании дополнительной оценки контрлате-

рального сустава.

3. Оценка сложности предстоящего эндопротезирования подразумевает комплекс-

ный анализ пациента, но строгими рентенологическими маркерами являются при-

веденные выше критерии. Выявленные на их основании тяжелая степень диспла-

зии (типы В2, С1 и С2 по Hartofilakidis), тяжелые последствия переломов верт-

лужной впадины (в соответствии с предлагаемой нами классификацией типы 2Б,

2В и 3), ятрогенные костные анкилозы, вторичные коксартрозы на фоне ревмато-

идного артрита со значительной протрузией головки бедра и последствия перело-

мов ПОБК со значительным подвывихом являются наиболее сложными случаями

первичного эндопротезирования ТБС. При прочих равных условиях дополни-

тельным фактором, повышающим сложность операции, являются перенесенные в

прошлом хирургические вмешательства. Понимание степени сложности эндопро-

тезирования является основой предоперационного планирования в отношении

выбора доступа, дизайна и техники фиксации компонентов эндопротеза.
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4. Наличие подвывиха или вывиха бедренной кости, проявляющиеся разрывом ли-

нии Шентона (за исключением переломов ПОБК и их последствий) свидетель-

ствует о тяжелом разрушении или выраженном недоразвитии вертлужной впади-

ны, поэтому целесообразно рассмотреть возможность использования специально-

го доступа с учетом необходимой и достаточной степени удлинения конечности.

При выполнении эндопротезирования необходимо избегать удлинения конечно-

сти более 30 миллиметров.

5. У пациентов со сложными случаями эндопротезирования требуется широкое ис-

пользование дополнительных методов визуализации анатомических нарушений в

области сустава. Особую значимость для уточнения хирургической тактики при-

обретает 3D реконструкция КТ у пациентов со степенью дисплазии В2-С1 и

сложными деформациями бедренной кости. Для пациентов с посттравматически-

ми изменениями вертлужной впадины наиболее информативными являются по-

перечные срезы КТ. У пациентов со значительной разницей в длине конечностей

необходимо использовать телерентгенограммы для точной оценки необходимой

степени удлинения. У пациентов с длительно существующими костными анкило-

зами практическую помощь оказывает миография отводящих мышц.

6. Выбор позиции вертлужного компонента осуществляется путем оценки степени

дефицита его контакта с костным ложем с помощью разработанного нами спосо-

ба и предполагаемой глубиной посадки бедренного компонента. Максимально

допустимое недопокрытие составляет 35%. При большей площади дефицита по-

крытия требуется выполнение опорной костной пластики или краниальное сме-

щение вертлужного компонента, которое позволяет увеличить контакт с костным

ложем и избежать избыточного удлинения конечности.

7. Выбор бедренного компонента зависит от формы и размеров бедренной кости и

определяет возможную степень удлинения конечности и восстановления офсета.

В случае невозможности имплантации ножки эндопротеза в слишком узкий канал

бедренной кости целесообразно выполнить продольную остеотомию в соответ-

ствии с разработанным нами способом.

8. При сложности фиксации проксимального фрагмента в случае использования

укорачивающей остеотомии, остеотомии на высоте деформации или слайд-
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остеотомии, а также при возникновении отрывных переломов большого вертела

значительную практическую помощь оказывает разработанное нами устройство

для фиксации большого вертела.
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