ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Шубнякова И.И. «Обоснование оптимизированной системы первичного эндопротезирования тазобедренного сустава», представленной к публичной защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук, в объединённый диссертационный совет Д 999.037.02 в ФГБУ «Российский орден Трудового Красного знамени научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена» Минздрава России по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Эндопротезирование тазобедренного сустава в последние несколько десятилетий наиболее частая и востребованная операция в травматологии и ортопедии. Накопленный большой опыт требует систематизации, анализа и соответствующей интерпретации полученного материала. Именно этой проблеме посвящена диссертация И.И. Шубнякова.

Диссертация написана на актуальную тему и преследует цель оптимизировать систему первичного эндопротезирования тазобедренного сустава, а также предлагает комплекс мероприятий профилактики наиболее значимых осложнений эндопротезирования.

Согласно цели диссертационной работы, автором были поставлены ряд задач, которые в ходе исследования, были успешно решены. Практическая значимость квалификационной работы заключалась в изучении эпидемиологических показателей распространения первичного эндопротезирования в России, что позволило определиться с потребностями этого вида медицинской помощи для различных регионов страны. Предложенные диссертантом рентгенологические критерии сложности эндопротезирования позволили систематизировать подход к лечению различных категорий пациентов, что в свою очередь способствовало снижению числа ошибок при выборе способа выполнения операции. Особый интерес вызывает предложение автора выделять сложные случаи эндопротезирования в отдельные группы. Это в свою очередь предполагает разделение потоков пациентов в зависимости от специфики стационаров, что

позволяет оптимизировать затраты системы здравоохранения на оказание данного вида помощи в различных субъектах России. Предложенная методика контроля качества выполнения операций эндопротезирования тазобедренного сустава позволяет своевременно выявлять неблагоприятные тенденции; тем самым способствует улучшению общего уровня эндопротезирования в стране. Также автором предложена система кровосбережения, основанная на использовании транексамовой кислоты, в сочетании с отказом от дренирования операционной раны и короткой схемой антибактериальной профилактики, которая позволила существенно сократить расходы на лечение пациентов данной категории без ухудшения исходов, оптимизировать занятость среднего медицинского персонала и улучшить показатели внутрибольничной инфекции.

Научная новизна диссертационного исследования И.И. Шубнякова подтверждена 8 патентами РФ. Материалы исследования доложены более чем на 50 отечественных и международных научно-практических конференциях различного уровня.

Результаты исследования И.И. Шубнякова внедрены в практическую работу ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России, Федеральных центров травматологии, ортопедии и эндопротезирования Минздрава России в городах Чебоксары, Барнаул и Смоленск.

По теме диссертации опубликовано 70 печатных работ, причем 29 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК РФ. По содержанию работы следует отметить её значительный объем – 438 страниц и подробное изложение как теоретических, так и практических аспектов.

Выводы работы и практические рекомендации полностью отражают содержание поставленных задач исследования. Принципиальных замечаний по автореферату диссертации не имею.

Личное участие диссертанта подтверждается подробным ретро- и проспективным анализом результатов лечения 38,5 тысяч случаев

первичного эндопротезирования тазобедренного сустава, включающих более 37 тысяч записей регистра эндопротезирования и медицинскую документацию 1200 пациентов городских больниц скорой медицинской помощи.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исходя из анализа положений диссертации и содержания автореферата, работа Шубнякова Игоря Ивановича на тему «Обоснование оптимизированной системы первичного эндопротезирования тазобедренного сустава», выполненной в ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России, представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной проблемы, имеющей важное значение для медицинской науки Российской Федерации. По актуальности, новизне и достоверности полученных результатов, научной и практической значимости диссертационная работа Шубнякова Игоря Ивановича отвечает всем требованиям, предъявляемым пунктом 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в ред. от 28.08.2017), а автор работы заслуживает присуждения ему искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

06 декабря 2017 года
Ведущий научный сотрудник
центра эндопротезирования крупных суставов
ФГБУ «НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова»
Минздрава России
Доктор медицинских наук

Сергей Владимирович Каграманов

127299, Москва, Приорова, 10.
Тел: 8 (495) 450-45-11
E-mail: kagramanov2001@mail.ru
<http://www.cito-priorov.ru>

Подпись

ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь
Диссертационного совета

ФГБУ «НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова»
Минздрава России
к.м.н. Бухтин К.М.